
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/11/2022
Nome allegato: 9353648A81DeterminazionemodificaCIG.pdf
CIG: 9473257AF9;
Nome procedura: Lavori di adeguamenti antincendio presso la
Direzione provinciale INPS di Monza, via Morandi n. 2



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/           /2022 del _________ 2022 

 

Oggetto: Lavori di Adeguamenti antincendio presso la Direzione provinciale INPS di 
Monza, Via Morandi n. 2. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., da svolgersi mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
con applicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del criterio del minor prezzo, con le modalità previste dall’art. 1, 

comma 3 della Legge n. 120/2020 se il numero di offerte ammesse sia pari a 
cinque. 

CIG: 9473257AF9 

CUP: F58C21000030005 

Rettifica della determinazione n. RS30/729/2020 del 07 novembre 2022. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 
e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il D.P.R. del 22 maggio 2019 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vice Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazione 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017, e da ultimo, con deliberazione n. 4 
del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto del 6 maggio 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione (ex D.I. 14/3/2019) n. 119 del 25 ottobre 2019, come 



2 

 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 14 luglio 

2021, n. 102; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 dell’11 dicembre 2019 con la quale 

l’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione (ex D.I. 
14/3/2019) ha conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello generale 
“Direzione centrale Risorse strumentali e Centrale unica acquisti” a decorrere 

dal 16 dicembre 2019; 

VISTO il messaggio Hermes n. 4642 del 12 dicembre 2019, con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi di livello dirigenziale generale; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 
l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-

2024 (PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
20 del 2 marzo 2022; 

VISTE le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è 
stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni 

regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle more della 
definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla Circolare n. 14 del 27 
gennaio 2017; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 
“Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del 

modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 
Coordinamento metropolitano”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse 
strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività procedurale 

tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli 
aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle 
Direzioni di Coordinamento metropolitano apportati dalla Determinazione 

presidenziale n. 176/2017 avente ad oggetto: “Determinazione presidenziale 
n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano”; 

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: “Attuazione della 
Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e 

patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e Lombardia 
e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e Milano”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto “Nota 
Operativa n. 1 – Prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 
2018”; 

VISTO il Messaggio HERMES n. 1944 del 9 maggio 2018, avente ad oggetto “Nota 
operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018”; 

VISTO il Messaggio HERMES n. 3599 del 2 ottobre 2018, avente ad oggetto “Nota 
operativa n. 3 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 – 
Controllo della documentazione amministrativa e valutazione delle offerte”; 



3 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 

2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto all’art. 17, comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto 

di bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 2022 di cui alla deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016 e relative norme di attuazione; 

PRESO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale del 18 aprile 2019 – Serie generale n. 92 – è 
stato pubblicato il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (D.L.), recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” con entrata in vigore il 19 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (D.L.) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 178, Supplemento ordinario n. 24/L, in data 16 

luglio 2020, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - 

n. 129 del 31 maggio 2021; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge con modificazioni del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 3426 del 24 settembre 2020 avente ad oggetto: 
“Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del 

Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 – Principali novità in tema di contratti 
pubblici”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 3014 del 7 settembre 2021 avente ad oggetto 

“Quadro di riferimento dei contratti pubblici dopo la legge 29 luglio 2021, n. 
108, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 489 del 1 febbraio 2022 avente ad oggetto “Legge 23 
dicembre 2021, n. 238 – Le principali novità in tema di contratti pubblici. D 

Lgs 31.12.2021 n. 228- Liquidità delle imprese appaltatrici”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 600 del 8 febbraio 2022 avente ad oggetto “Decreto-

legge 27.01.2022 n.4 – Disposizioni in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 con la quale l’Autorità nazionale 
anticorruzione e trasparenza (ANAC) ha adottato le Linee guida n. 3, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 del giorno 11 ottobre 2017; 



4 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del citato D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e da 

ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 

punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione 
dei dati personali), così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 

10 agosto 2018 n. 101; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA la determinazione n. RS30/481/2020 adottata in data 19 ottobre 2020, con 

la quale l’ing. Demetrio Giuseppe Passaniti – figura professionale pienamente 
idonea a soddisfare i requisiti di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 - è stato 
nominato Responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura avente 

ad oggetto l’affidamento dei “Lavori di adeguamenti antincendio presso la 
Direzione provinciale INPS di Monza, Via Morandi n. 2”; 

VISTA la determinazione n. RS30/592/2020 adottata in data 23 agosto 2022 con 
cui, è stato autorizzato l’esperimento di una procedura negoziata ex art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 
applicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., del criterio del minor prezzo, con le modalità previste dall’art. 1, 
comma 3, secondo periodo della Legge n. 120/2020, se il numero di offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 

VISTA la PEI INPS.4980.20/09/2022.001647968 a mezzo della quale il RUP, ing. 
Demetrio G. Passaniti, ha rappresentato che “A seguito dell’emanazione del 

DL 17 maggio 2022 n. 50 (c.d. “Decreto Aiuti”), convertito con modificazioni 
con legge n. 91/2022 ed in conformità a quanto previsto in particolare all’art. 
26, comma 2 del predetto decreto, il progettista incaricato ha provveduto 

all’aggiornamento del Computo Metrico Estimativo sulla base dei prezzari 
aggiornati con DGR Lombardia n. XI / 6764 del 25/07/2022, definendo in tal 

modo il nuovo quadro economico per l'ammontare di complessivi euro 
1.123.124,90, compresi oneri fiscali, fondo incentivante ex art. 113 D. Lgs. 
n. 50/2016 e somme a disposizione”; 

VISTA la mail del 5 ottobre 2022 con la quale il RUP ha trasmesso la nuova 
documentazione tecnica contenente l’aggiornamento dei costi; 

VISTA la determinazione n. RS30/729/2020 adottata in data 7 novembre 2022 con 
cui è stata autorizzata la spesa complessiva pari di € 1.073.124,90, di cui € 
1.055.816,43 come importo previsto per i lavori (comprensivo di € 34.129,04 

per oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso e di € 190.393,13 



5 

 

per IVA 22%) e € 17.308,47 per accantonamento ex art. 113 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. - da imputare sul capitolo di spesa 5U2112014/01 a 
carico dell’esercizio finanziario 2022, come da tabella che segue: 

DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

Lavori di cui allo strumento di 

programmazione cod. n. 2022-01-LOM-0047 

5U2112014-01 € 1.055.816,43 

Accantonamento ex art. 113 del 

D.lgs.50/2016 

5U2112014-01 € 17.308,47 

TOTALE  € 1.073.124,90 

e approvata la nuova documentazione tecnica; 

DATO ATTO che il RUP aveva provveduto all’acquisizione del codice CUP sul portale del 
CIPE – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica presso 

la presidenza del Consiglio dei Ministri – individuato nel codice alfanumerico 
F58C21000030005; 

DATO ATTO che il RUP aveva provveduto, altresì, previo accreditamento sul portale 

dell’ANAC, ad acquisire il Codice Identificativo di Gara, individuato nel codice 
alfanumerico 9353648A81; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’istruttoria dell’iniziativa in parola, il Codice 
Identificativo di Gara – acquisito in data 2 agosto 2022 – non è stato 
perfezionato; 

PRESO ATTO della comunicazione con cui l’Anac - Autorità Nazionale Anticorruzione – 
del 1° novembre scorso ha notificato la cancellazione del CIG non 

perfezionato; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto, conseguentemente, ad acquisire sul portale 
dell’ANAC un nuovo Codice Identificativo di Gara, individuato nel codice 

alfanumerico 9473257AF9 e comunicato a mezzo email in data 2 novembre 
c.a.; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione; 

DETERMINA 

 

➢ di rettificare il contenuto della determinazione n. RS30/729/2022 adottata in data 07 

novembre 2022 limitatamente all’indicazione del codice alfanumerico che identifica 
la procedura denominata “Lavori di Adeguamenti antincendio presso la Direzione 
provinciale INPS di Monza, Via Morandi n. 2” con il nuovo codice 9473257AF9; 

➢ di conferire mandato al RUP, ing. Demetrio Giuseppe Passaniti, per i successivi 
incombenti di svolgimento della procedura. 

Roma,  

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


		2022-11-10T17:18:11+0100




